АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОЛИТОТДЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

НИКОЛАЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 05.12.2023г.                                                                         № 65

 Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте

и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Политотдельского

сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской

области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О

государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства

Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными)  органами программы профилактике рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом

Политотдельского сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской

области, администрация Политотдельского сельского поселения,

п о с т а н о в л я е т :

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов Политотдельского сельского поселения Николаевского муниципального района

Волгоградской области на 2024 год, согласно приложению.

2.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2024г.

Глава Политотдельского

сельского поселения                                   И.Н.Толочёк

Утвержден постановлением

администрации Политотдельского сельского

поселения Николаевского муниципального

района Волгоградской области

от «05» декабря 2023г.  № 65

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Политотдельского сельского поселения Николаевского

муниципального района Волгоградской области на 2024 год

1. Общие положения

1.1. Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте,

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах

населенных пунктов Политотдельского сельского поселения Николаевского

муниципального района Волгоградской области на 2024 год  разработана для организации

проведения в 2024 году профилактики нарушений обязательных требований,

установленных федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Волгоградской области,

муниципальными правовыми актами Политотдельского сельского поселения

Николаевского муниципального района Волгоградской области (далее - обязательные

требования), предупреждения возможного нарушения подконтрольными субъектами

обязательных требований и снижения рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам обязательных требований.

1.2. Программа профилактики реализуется в 2024 году и состоит из следующих

разделов:

а) анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего

развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем,

на решение которых направлена программа профилактики (далее - аналитическая часть);

б) цели и задачи реализации программы профилактики;

в) перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения;

г) показатели результативности и эффективности программы профилактики.

2. Аналитическая часть

Ранее муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных

пунктов Политотдельского сельского поселения Николаевского муниципального района

Волгоградской области не осуществлялся, в связи с чем не представляется возможным

провести анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описать текущий

уровень развития профилактической деятельности контрольного органа, охарактеризовать

проблемы, на решение которых направлена программа профилактики.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Целями Программы профилактики являются:

- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми

контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных

требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц,

повышение информированности о способах их соблюдения.

3.2. Задачами Программы профилактики являются:

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных

требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их

возникновения;

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий

от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических

мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех

участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Администрацией контрольной деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем

обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и

необходимых мерах по их исполнению.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

4.1. В рамках реализации Программы профилактики осуществляются следующие

профилактические мероприятия:

№

п/п

Наименование мероприятия Срок (периодичность)

проведения

Ответственный

исполнитель

1 Информирование Постоянно Колесниченко

Наталья

Александровна-

ведущий

специалист

администрации

2 Консультирование По мере поступления

обращений

контролируемых лиц или

их представителей

Толочёк Ирина

Николаевна- Глава

Политотдельского

сельского поселения

3 Профилактический визит Июнь 2024г. Толочёк Ирина

Николаевна-Глава

Политотдельского

сельского

поселения;

Малышева Елена

Васильевна -

ведущий специалист

администрации

         4.2.  Администрация Политотдельского сельского поселения Николаевского

муниципального района Волгоградской области (далее - Администрация) осуществляет

информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам

соблюдения обязательных требований.

        Информирование осуществляется посредством размещения соответствующих

сведений на официальном сайте администрации Политотдельского сельского поселения

Николаевского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет" и в иных формах.

        Администрация размещает и поддерживает в актуальном состоянии на  официальном

сайте в сети «Интернет»:

1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального

контроля;

2) руководства по соблюдению обязательных требований.

3) программу профилактики рисков причинения вреда;

4) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных

требований;

5) иные сведения, предусмотренные нормативными правовыми актами Российской

Федерации, нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации,

муниципальными правовыми актами.

       4.3. Консультирование осуществляется должностными лицами Администрации  по

телефону, в письменной форме, на личном приеме либо в ходе проведения

профилактического мероприятия, контрольного мероприятия. Время консультирования при

личном обращении составляет 10 минут.

       Консультирование, осуществляется по следующим вопросам:

- разъяснение положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные

требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального

контроля;

- разъяснение положений нормативных правовых актов, регламентирующих порядок

осуществления муниципального контроля;

- компетенция уполномоченного органа;

- порядок обжалования действий (бездействия) муниципальных инспекторов.

      В случае если в течение календарного года поступило 5 и более однотипных (по одним

и тем же вопросам) обращений контролируемых лиц и их представителей по указанным

вопросам, консультирование осуществляется посредствам размещения на официальном

сайте администрации Политотдельского сельского поселения  Николаевского

муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на

странице «Муниципальный контроль» письменного разъяснения, подписанного

уполномоченным должностным лицом Администрации.

       4.4. Обязательный профилактический визит проводится в отношении объектов

контроля, отнесенных к категории значительного риска и в отношении контролируемых

лиц, впервые приступающих к осуществлению деятельности.

      О проведении обязательного профилактического визита контролируемое лицо

уведомляется органом муниципального контроля не позднее чем за 5 рабочих дней до дня

его проведения в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в

форме электронного документа, подписанного электронной подписью, в порядке,

установленном частью 4 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.

       Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения обязательного

профилактического визита, уведомив об этом муниципального инспектора, направившего

уведомление о проведении обязательного профилактического визита в письменной форме

на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа,

подписанного электронной подписью, не позднее чем за 3 рабочих дня до дня его

проведения.

      Срок проведения профилактического визита (обязательного профилактического визита)

определяется муниципальным инспектором самостоятельно и не может превышать 1

рабочий день.

      Профилактический визит проводится инспектором в форме профилактической беседы

по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования

видео-конференц-связи.

      В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об

обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к используемым им

объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и рекомендуемых

способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности

контрольных мероприятий, проводимых в отношении контролируемого лица, исходя из

отнесения к категории риска.

      В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться

консультирование контролируемого лица в порядке, установленном пунктом 4.3.

настоящей Программы, а также статьей 50 Федерального закона Федерального закона от

31.07.2020 № 248-ФЗ.

      При профилактическом визите (обязательном профилактическом визите)

контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных

требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического

визита, носят рекомендательный характер.

5. Показатели результативности и эффективности

Программы профилактики

  Показателями результативности Программы являются:

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего

числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных

субъектов - не более 5%.

  Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений,

выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству

проведенных контрольных мероприятий;

- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий - не менее 50

%.

  Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических

мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный

рост указанного показателя.

  Экономический эффект от реализованных мероприятий:

- минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет

дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам,

индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения

обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки;

- повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к Администрации.